
ORIGINALE
Registro Generale n. 14

ORDINANZA DEL RESPONSABILE DEL SETTORE
URBANISTICA-EDILIZIA
N. 2 DEL 07-04-2021

Ufficio: TECNICO

Oggetto: ORDINANZA PER L'ABBATTIMENTO DI UN ALBERO DI QUERCIA
CHE CAUSA PERICOLO ALLA VIABILITA PUBBLICA DI VIA
SABBIONI PROPRIETA' DEI SIG. CICCIOLI DARIO, CICCIOLI
FLAVIANO E CICCIOLI GIANCARLO

L'anno  duemilaventuno addì  sette del mese di aprile, il Responsabile del Settore
urbanistica-edilizia MEDORI DANIELA

Premesso che il proprietario e/o conduttore degli immobili o dei terreni confinanti con le
strade provinciali, comunali e vicinali di uso pubblico ha il doveroso compito di mettere in
atto tutte le attività necessarie affinché la vegetazione dei propri terreni non costituisca fonte
di pericolo per il transito e la fruizione da parte dell’utente della strada;

Accertato, a seguito di sopralluogo da parte dell’Ufficio Tecnico, in prossimità della strada
comunale Via Sabbioni è presente una quercia a bordo scarpata pericolosamente inclinata
verso la strada pubblica;

Visto che la pianta in questione ricade all’interno della Particella 344 del Foglio 8 del
Comune di Petriolo, e che la proprietà risulta essere catastalmente intestata ai Sig.ri Ciccioli
Dario, Ciccioli Flaviano e Ciccioli Giancarlo;

Considerato che l’albero, di che trattasi, appartiene alla specie Quercia, protetto ai sensi
dell’art. 20 comma 1 della L.R. 6/2005 e ss. mm. ii.;

Ritenuto sussistere le condizioni necessarie per l’emissione di una ordinanza dirigenziale nel
rispetto dei principi generali dell’ordinamento giuridico, al solo fine di prevenire pericolo per
l’incolumità pubblica;

Vista la Legge Regionale n. 6 del 2005;

Visto il D.lgs. 30 Aprile 1992 n. 285 “Nuovo Codice della Strada”;

Visto il Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada D.P.R. 16
dicembre 1992, n. 495;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali

Pag. 1



ORDINA

Ai proprietari dell’immobile sito nel Comune di Petriolo, identificato al Foglio 8, Particella
344:

Sig. Ciccioli Dario nato a Petriolo il 14/11/1952, cod. fisc. CCCDRA52S14G515P,-
residente in via Giovanni XXIII, n. 2;
Sig. Ciccioli Flaviano nato a Corridonia il 01/12/1966, cod. fisc.-
CCCFVN66T01D042K, residente in via Giovanni XXIII, n. 2;
Sig. Ciccioli Giancarlo nato a Petriolo il 18/10/1954, cod. fisc.-
CCCGCR54R18G515O, residente in via Giovanni XXIII, n. 2;

di provvedere quanto prima possibile, comunque entro e non oltre trenta (30) giorni dalla
data di notifica del presente atto, ad eseguire l’abbattimento dell’albero appartenente alla
specie di Quercia, vistosamente inclinata verso la strada, radicato nell’area di proprietà,
catastalmente identificata al Foglio 8, Particella 344, al fine di ripristinare le condizioni di
normale sicurezza per la circolazione stradale e per la tutela della pubblica incolumità.

E’ FATTO OBBLIGO

Di adoperarsi affinché i lavori da parte dei proprietari non compromettano, durante la-
loro esecuzione, la sicurezza pubblica e la circolazione di veicoli e/o persone;
Di provvedere all’immediato sgombero di eventuali scarti vegetali qualora il lavoro in-
questione comporti l’invasione della sede stradale;

SI DISPONE INOLTRE

i lavori, in caso di inadempimento, verranno eseguiti d’ufficio dall’Amministrazione
Comunale senza ulteriore comunicazione con successivo addebito delle spese ai proprietari
dell’immobile con l’applicazione delle previste sanzioni di legge (da Euro 168,00 a Euro
674,00 in base ai citati articoli del Codice della Strada).

La presente ordinanza sarà affissa all’Albo Pretorio del Comune, pubblicata sul sito internet
istituzionale www.comune.petriolo.mc.it, notificata ai diretti interessati e trasmessa per
conoscenza:

al Comando Polizia Municipale;-
al Corpo Forestale dello Stato;-
alla Provincia di Macerata Settore 7 Ufficio tecnico Viabilità e Patrimonio.-

Gli agenti della Polizia Municipale sono incaricati della vigilanza e del rispetto della presente
Ordinanza.

Si comunica che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 8 della Legge n. 241/90;
l’unità organizzativa titolare del procedimento è l’Ufficio Tecnico, Settore Urbanistica del-
Comune di Petriolo, tel. 0733 550601 – email: tecnico@comune.petriolo.mc.it.;
il responsabile del procedimento è l’Arch. Medori Daniela – Responsabile del Settore-
Urbanistica – ai quale potranno essere richieste le relative informazioni in merito il lunedì,
dalle ore 10.30 alle ore 13.00, e dalle ore 16.00 alle ore 18.00, e il giovedì pomeriggio dalle
ore 16.00 alle ore 18.00;

Pag. 2

http://www.comune.petriolo.mc.it
mailto:tecnico@comune.petriolo.mc.it


il termine per la conclusione del procedimento è fissato in giorni 60 (sessanta) dalla data di-
ricevimento della notifica ai diretti interessati.

Il presente atto potrà essere impugnato da chiunque interessato con ricorso al Tribunale
Amministrativo Regionale delle Marche entro sessanta giorni dalla notifica, oppure in
alternativa, con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro centoventi giorni
decorrenti sempre dalla data di notificazione.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
URBANISTICA-EDILIZIA

Pag. 3

ARCH. DANIELA MEDORI


